

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA**  
**EXECUTIVO**

Volume: 4 - Número: CANT110823 de 11 de Agosto de 2023  
DATA: 11/08/2023

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: [assecom@cantanhede.ma.gov.br](mailto:assecom@cantanhede.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede  
MA

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede



CPF: \*\*\*912133\*\*

Data: 11/08/2023

IP com nº: 192.168.0.130

[www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1330](http://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1330)

1330

## SUMÁRIO

### DECRETO

DECRETO: 374/2023 - DISCIPLINA O PAGAMENTO DE DIÁRIAS AOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 021/2023 - EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 021/2023

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 025/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 025/2023



**GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 374/2023**

DECRETO Nº 374 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

Disciplina o pagamento de diárias aos servidores do Poder Executivo Municipal e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cantanhede, com a competência que lhe confere os arts. 30 da Constituição Federal/88, e a Lei Orgânica do Município de Cantanhede, e considerando o disposto no art. 4º da Lei Municipal nº 006/2008,

DECRETA:

Art. 1º. Serão os seguintes os valores das diárias devidas aos servidores do Município:

GRUPO	CARGO/FUNÇÃO	VIAGEM PARA CAPITAIS	VIAGEM PARA OUTRAS CIDADES DO MARANHÃO	VIAGEM FORA DO ESTADO
A	Prefeito Municipal	R\$ 575,06	R\$ 402,54	R\$ 1.105,87
B	Vice Prefeito e Secretários Municipais	R\$ 309,64	R\$ 154,82	R\$ 663,52
C	Servidor de Nível Superior	R\$ 199,05	R\$ 100,00	R\$ 442,35
D	Servidor de serviços administrativos	R\$ 132,71	R\$ 79,62	R\$ 331,76
E	Servidor de serviços operacionais	R\$ 88,48	R\$ 53,08	R\$ 265,41

Art. 2º. O valor integral da diária será pago apenas em caso de pernoite do servidor na em outra cidade. Parágrafo Único. Será devido o pagamento de meia diária nos deslocamentos em que nao houver pernoite.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede-MA, 10 de Agosto de 2023.

**José Martinho Dos Santos Barros**  
Prefeito Municipal de Cantanhede

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 021/2023**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230544. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023. OBJETO:** Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 59.424,80 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893-09 e a empresa **A H C SILVA EIRELI**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 42.658.215/0001-44, estabelecida à AVENIDA 03, nº 03, QUADRA 19, Paço do Lumiar - MA, CEP: 65130000, neste ato representado pelo Senhor Antonio Herbet Carneiro Silva, portador do CPF nº 009.967.033-06. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 11 de agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. Antonio Herbet Carneiro Silva - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
------	-----------	---------	------------	-------	------------	-------------



51	RODO PLÁSTICO DE 30 CM, COM CABO DE MADEIRA.ESPECIFICAÇÃO: RODO PLÁSTICO DE 30 CM, COM CABO DE MADEIRA.	UND	1.560,00	ATIS	R\$ 6,56	R\$ 10.233,60
53	SABÃO EM PÓ EM PACOTES DE 500GR. EFICIENTE NA REMOÇÃO DE MANCHAS PARA ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS. EMBALAGEM DE 500GR	PCT	9.100,00	SÃO MARCOS	R\$ 2,10	R\$ 19.110,00
56	SACO PARA LIXO 30 LITROS, PRETO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	FARDO	630,00	3R	R\$ 11,24	R\$ 7.081,20
58	SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR - CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM, MEDINDO 30 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA, SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES	PCT	400,00	3R	R\$ 17,50	R\$ 7.000,00
59	SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR - CONFECCIONADO EM POLIETILENO VIRGEM, MEDINDO 50 LITROS BRANCO LEITOSO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RESIDUO INFECTANTE 6.2, CAPACIDADE. CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT E RESOLUÇÃO 306 DA ANVISA, SER REGISTRADO NA ANVISA. PACOTES 100 UNIDADES	PCT	400,00	3R	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
69	Vassoura tipo Ancinho 55cm em polipropileno material resistente e de alta qualidade com cabo de madeira	UNIDADE	480,00	TOQ	R\$ 12,50	R\$ 6.000,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230545. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023.**

**OBJETO:** Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 10.550,60 (dez mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893-09 e a empresa **A P M SEREJO LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 43.681.732/0001-05, estabelecida à Avenida Principal, nº 37, Cond Res Amendoeira Quadra 9, Maracanã, São Luís - MA, neste ato representado pela Senhora Ana Paula Muniz Serejo, portadora do CPF nº 009.226.563-47. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 11 de agosto de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Srª. Ana Paula Muniz Serejo - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
------	-----------	---------	------	-------	-----------	-------------



63	Vassoura de nylon com cabo de madeira, tamanho mínimo de 30cm base e 1,20m cabo	UND	1.420,00	CONDO R	R\$ 7,43	R\$ 10.550,60
----	---	-----	----------	------------	----------	---------------

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230546. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023.**  
**OBJETO:** Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 266.313,78 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e treze reais e setenta e oito centavos).  
**PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893-09 e a empresa **ESTRELA COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 38.467.897/0001-30, estabelecida à Rua Paulo Frontin, nº384, Retiro Natal, São Luís - MA, neste ato representado pelo Senhor Victor Iago Ferreira Estrela portador do CPF nº 614.575.453 -22. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. Victor Iago Ferreira Estrela - Detentor dos Preços Registrados.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Acido muriático de 1000 ml (1 litro) líquido fumegante transparente ligeiramente amarelado miscível a água, para limpeza de pisos, cerâmicas, pastilhas, calçadas, etc	UND	6.050,00	nutrilar	R\$ 3,99	R\$ 24.139,50
4	Alcool 70% de 1000 ml, etílico para a desinfecção de superfícies fixas em ambientes hospitalares, clínicos, farmacêuticos e demais espaço e locais que necessitem de desinfecção não crítica. Pode ser utilizado para higienizar pisos, paredes, mobiliários e bancadas. Unidade de 1.000ml	UND	6.300,00	ASSEPTG EL	R\$ 4,35	R\$ 27.405,00
5	Alcool em gel hidratado 70%, condicionado em frasco de 500 ml.	UND	6.000,00	ASSEPTG EL	R\$ 4,42	R\$ 26.520,00
6	Alvejante - liquido, em embalagem frasco de plastico, a base de hipoclorito de sodio, hidroxido (sem cloro) embalagem de 1 litro	UND	1.500,00	DRAGÃO	R\$ 5,99	R\$ 8.985,00
7	Bacia de plástico com capacidade para 40 litros.	UND	600,00	ASTRA	R\$ 8,46	R\$ 5.076,00
9	Balde de plástico com alça de metal com capacidade para 15 litros.	UND	610,00	JAGUAR	R\$ 7,99	R\$ 4.873,90
10	Balde de plástico com tampa, com capacidade para 20 litros.	UND	510,00	JAGUAR	R\$ 14,21	R\$ 7.247,10
13	Balde de plástico translúcido, material virgem, com alça de plástico, graduado, especificação: balde de plástico translúcido, material virgem, com alça de plástico, graduado, com bico e capacidade para 8 litros.	UND	560,00	JAGUAR	R\$ 5,01	R\$ 2.805,60
17	Coador para café, com cabo de madeira e base de tecido 100% algodão no tamanho g. Especificação: coador para café, com cabo de madeira e base de tecido 100% algodão no tamanho grande.	UND	710,00	MOR	R\$ 3,99	R\$ 2.832,90



18	Creolina com ação bacteriana, antisséptica e germicida especificação: creolina com ação bacteriana, antisséptica e germicida. Galão de 5l, desinfetante, limpa e desinfeta em um mesmo processo, pronto para uso, ideal para uso em hospitais, principalmente nas áreas críticas com maior chance de risco de contrair infecção hospitalar, casas de saúde, ambulatórios, consultórios odontológicos, clínicas e postos de saúde	GALÃO	81,00	CRUZWAL DINA	R\$ 177,98	R\$ 14.416,38
32	Limpa alumínio 500 ml, para limpeza de qualquer produto de alumínio. Embalagem de 500ml	UND	6.000,00	AZULIM	R\$ 1,49	R\$ 8.940,00
34	Limpador tipo multiuso para limpeza pesada com 500 ml. especificação: limpador tipo multiuso para limpeza pesada com 500 ml.	UND	4.200,00	DRAGÃO	R\$ 2,99	R\$ 12.558,00
37	Luva para limpeza - borracha de latex natural, norma nbr-13393, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante tamanho p	PAR	1.550,00	SANREMO	R\$ 2,00	R\$ 3.100,00
38	Luva para limpeza - borracha de latex natural, norma nbr-13393, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante tamanho m	PAR	1.550,00	SANREMO	R\$ 1,99	R\$ 3.084,50
40	Luva sem forro, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar. especificação: luva sem forro, confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar.	PAR	1.500,00	WORKER	R\$ 2,48	R\$ 3.720,00
41	Mop – úmido, tipo cabeleira em algodão com cabo em alumínio, base de plástico e cerdas em algodão cabo osqueável	UNIDADE	246,00	CONDOR	R\$ 60,00	R\$ 14.760,00
42	Pa coletora para lixo com cabo em alumínio	UND	500,00	NOVIÇA	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
43	Pá para lixo em zinco, com cabo de madeira. especificação: pá para lixo em zinco, com cabo de madeira.	UND	610,00	TRIANGUL O	R\$ 5,99	R\$ 3.653,90
44	Pano de chão para limpeza, poroso medindo: 60x70, tipo saco de açúcar. especificação: pano de chão para limpeza, poroso medindo: 60x70, tipo saco de açúcar.	UND	6.800,00	ALKLIN	R\$ 1,49	R\$ 10.132,00
45	Pano de prato. especificação: pano de prato branco com ou sem estampa - com tamanhos mininos de 40x60cm	UND	4.150,00	UTILI-LAR	R\$ 1,49	R\$ 6.183,50
50	Refil vela carbon block p/ filtro purificador pou 5. Especificação: refil vela carbon block p/ filtro purificador pou 5	UND	820,00	LORENZE TI	R\$ 24,39	R\$ 19.999,80
54	Sabonete em barra de 90 gr, usado diariamente no rosto, mãos e corpo	UND	3.500,00	OLIVER	R\$ 0,99	R\$ 3.465,00
55	Saco para lixo 100 litros, preto, pacote com 100 unidades.	FARDO	630,00	TUBARÃO	R\$ 26,99	R\$ 17.003,70
57	Saco para lixo 50 litros, preto, pacote com 100 unidades.	FARDO	630,00	BETTANIN	R\$ 22,99	R\$ 14.483,70



60	Saco para coleta de lixo hospitalar - confeccionado em polietileno virgem, medindo 100 litros branco leitoso, com identificação de resíduo infectante 6.2, capacidade. Conformidade com as normas 9191 e 7500 da abnt e resolução 306 da anvisa, ser registrado na anvisa. Pacotes 100 unidades	PCT	400,00	RAVA	R\$ 34,99	R\$ 13.996,00
64	Vassoura de palha, com cabo de madeira, tamanho mínimo de 30cm base e 1,20m cabo para limpeza externa varandas, calçadas, contra piso externos, patios de terra limpeza de calhas	UNIDADE	1.170,00	PREMIUM	R\$ 7,49	R\$ 8.763,30

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230547. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023.**

**OBJETO:** Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 142.929,15 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e nove reais e quinze centavos).

**PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893-09 e a empresa **D DE S SILVA LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 48.873.069/0001 -56, estabelecida à Rua F - Sala:07 58 G; nº 58, Cohatrac I, São Luís/MA, CEP: 65053630, neste ato representado pela Senhora Danielle De Sena Silva, portadora do CPF nº 017.969.073 -67. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e a Srª. Danielle De Sena Silva - Detentor dos Preços Registrados.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	ACIDULANTE - DO TIPO LIQUIDO CONCENTRADO COM NEUTRALIZANTE DE ALCALINIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. GALÃO 5L	GALÃO	200,00	START	R\$ 51,20	R\$ 10.240,00
3	ÁGUA SANITÁRIA MULTIUSO EMBALAGEM DE 1000 ML (1 LITRO) PARA LIMPEZA EM GERAL, LAVAGEM DE ROUPAS, TIRAR MANCHAS, LIMPEZA DE BANHEIRAS E PIAS, LIMPEZA DE VIDROS, LOUÇAS, PORCELANAS, MÁRMORES, PLÁSTICOS E CERÂMICAS, VASOS, SANITÁRIOS E RALOS, DESINFECÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES.	UND	16.000,00	CLORADA	R\$ 1,48	R\$ 23.680,00
15	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS. ESPECIFICAÇÃO: CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS.	UNIDADE	315,00	ARQPLAS T	R\$ 54,89	R\$ 17.290,35



22	DESINFETANTE - AGENTE DESINFETANTE QUE ELIMINA GERMES E BACTERIAS, ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, COMPOSICAO AROMATICA FRAGANCIA E ÁGUA, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. GALÃO DE 20 L.	GALÃO	70,00	BASPAN	R\$ 101,50	R\$ 7.105,00
26	ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM MATERIAL SINTÉTICO. -ESPECIFICAÇÃO: ESCOVÃO MULTIUSO COM BASE EM PLÁSTICO E CERDAS EM MATERIAL SINTÉTICO E RESISTENTE	UND	1.080,00	BETTANI M	R\$ 2,82	R\$ 3.045,60
31	LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS, FARDO COM 14 PACOTES, CAD; ESPECIFICAÇÃO: LÃ EM AÇO, MULTIUSO, COM FIOS FINÍSSIMOS EMARANHADOS, FARDO COM 14 PACOTES, CADA PACOTE COM 08 UNIDADES. EMBALAGEM DE 60G.	FARDO	420,00	ASSOLAM	R\$ 17,99	R\$ 7.555,80
36	LUSTRA MÓVEL FRASCO C/200ML ESPECIFICAÇÃO: FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	UND	1.200,00	POLIFLOR	R\$ 1,99	R\$ 2.388,00
46	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES SEM PERFUME, FARDO COM 64 ROLOS DE 30 METROS x 10 CM.ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA SEM PERFUME, FARDO COM 64 ROLOS DE 30 METROS X 10 CM.	FARDO	910,00	SOFT	R\$ 38,99	R\$ 35.480,90
49	PORTA ÁLCOOL EM GEL, PLÁSTICO RÍGIDO PP COM VISOR EM ACRÍLICO ESPECIFICAÇÃO: COM BICO DOSADOR COM CAPACIDADE PARA REFIL DE 800 ML.	UND	240,00	VELOX	R\$ 18,99	R\$ 4.557,60
52	SABÃO EM BARRA 200 GR. CAIXA COM 50 UNIDADES.ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM BARRA 200 GR. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	310,00	FC OLIVEIRA	R\$ 101,89	R\$ 31.585,90

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230548. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023.**

**OBJETO:** Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 6.150,00 (seis mil, cento e cinquenta reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893 -09 e a empresa **W C ALVES M DO NASCIMENTO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 40.896.767/0001 -65, estabelecida à localizada na cidade de Bacabal - MA, na Rua das Rosas nº 200, Qd 15, Residencial Cidade Jardins Areal, CEP: 65700 -000, neste ato representado pelo Senhor Whanderson Candido Alves Mendes Do Nascimento, portador do CPF nº 031.427.071 -07.



**LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. Whanderson Candido Alves Mendes Do Nascimento - Detentor dos Preços Registrados.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
67	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE; ESPECIFICAÇÃO: VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE BANHEIRO COM CABO EM PLÁSTICO E SUPORTE	UND	820,00	BRUBULAR	R\$ 7,50	R\$ 6.150,00

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230549. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023. OBJETO:** Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 330.698,95 (trezentos e trinta mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561893-09 e a empresa **W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 11.661.354/0001-01, estabelecida à localizada na Rua Quarenta e Nove nº 13, VINHAIS, São Luís /MA, CEP: 65.071.260, neste ato representado pelo Senhor Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim, portador do CPF nº 002.920.433-09. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim - Detentor dos Preços Registrados.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
8	BACIA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 66 LITROS	UND	500,00	MERCONPLAST	R\$ 47,21	R\$ 23.605,00
11	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS.	UND	340,00	MERCONPLAST	R\$ 33,49	R\$ 11.386,60
12	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, ESPECIFICAÇÃO: DESENTUPIDOR DE PIA, COM A BASE EM MATERIAL EMBORRACHADO SUPER RESISTENTE, COM CABO DE PLÁSTICO.	UND	215,00	MERCONPLAST	R\$ 70,99	R\$ 15.262,85
14	CAIXA MULTIUSO 17 LITROS COM TAMPA FIXA E AO MEIO PARA OS LADOS. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA MULTIUSO 17 LITROS COM TAMPA FIXA E AO MEIO PARA OS LADOS.	UND	200,00	ERCARPLAST	R\$ 33,99	R\$ 6.798,00



16	CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS. ESPECIFICAÇÃO: CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS.	UND	560,00	MERCONPL AST	R\$ 27,80	R\$ 15.568,00
19	DESENTUPIDOR DE PIA, COM A BASE EM MATERIAL EMBORRACHADO SUPER RESISTENTE, ESPECIFICAÇÃO: COM CABO DE PLÁSTICO. COM BOJO FLEXIVEL, COM TAMANHO MINIMO DE 10,5CM X 10,5CM X 17,5CM	UND	320,00	NOVIÇA	R\$ 7,58	R\$ 2.425,60
20	DESINFETANTE E BACTERICIDA DE 1000 ML, UTILIZADO PARA DESINFECÇÃO MÁXIMA DE LOCAIS QUE ABRIGUEM ANIMAIS OU NECESSITEM ESTAR LIVRES DE GERMES E BACTÉRIAS; ALTO PODER DE LIMPEZA. EMBALAGEM DE 1 LITRO	UND	7.700,00	DULAGO	R\$ 2,34	R\$ 18.018,00
21	DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BIC. ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, EM EMBALAGEM 2 LITROS COM BICO DOSADOR DILUÍDO 1: 100. ACOMPANHADO DE ACESSÓRIOS (1 MANGUEIRA 490MM, 1 MANGUEIRA 790MM 1 BRAÇADEIRA E BOCAL DE CONEXÃO PARA TORNEIRA	UND	4.500,00	DULAGO	R\$ 5,59	R\$ 25.155,00
23	DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL TIPO SPRAY 400 ML	UNIDADE	1.560,00	AIR WICK	R\$ 11,01	R\$ 17.175,60
24	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	770,00	OI	R\$ 36,47	R\$ 28.081,90
25	DETERGENTE PARA AREA HOSPITALAR - ALCALINO, LIQUIDO, AMARELADO, SEM FRAGANCIA, PARA LAVAGEM DE ROUPA, 25 GRAUS CENTIGRADOS, NEUTRALIZANTE, BISSULFITO DE SODIO, BOMBONA, ROTULO NUMERO DE LOTE, FORMUL, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE. FRASCO DE 1L	UND	700,00	BIOZ	R\$ 54,99	R\$ 38.493,00



27	ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA, ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR COM CABO DE MADEIRA	UND	430,00	S/M	R\$ 5,19	R\$ 2.231,70
28	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE DE POLIURETANO COM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA NO, ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE DE POLIURETANO COM FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA NO FORMATO RETANGULAR.	UND	12.000,00	3M	R\$ 0,68	R\$ 8.160,00
29	FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR AMARELA. PACOTE COM 12 UNIDADE, ESPECIFICAÇÃO: FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 0,40X0,60CM. NA COR AMARELA. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	390,00	NOBRE	R\$ 17,00	R\$ 6.630,00
30	INSETICIDA AEROSSOL, CAIXA COM 12 UNIDADES.ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA AEROSSOL, CAIXA COM 12 UNIDADES DE NO MININO 380 ML	CX	255,00	BAYGON	R\$ 66,00	R\$ 16.830,00
33	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML.ESPECIFICAÇÃO: LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 ML.	UND	1.380,00	AZULIM	R\$ 2,98	R\$ 4.112,40
35	LIXEIRA TELADO EM PLASTICO COM CAPACIDADE DE 9 LITROS	UND	720,00	MERCONPL AST	R\$ 7,98	R\$ 5.745,60
39	LUVA PARA LIMPEZA- BORRACHA DE LATEX NATURAL, NORMA NBR-13393, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE TAMANHO G	PAR	1.550,00	MEDIX	R\$ 2,38	R\$ 3.689,00



47	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA,ESPECIFICAÇÃO : PAPEL TOALHA INTERFOLHADO IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA, PRÓPRIO PARA SECAR AS MÃOS, O PAPEL INTERFOLHA, POSSUI ALTO GRAU DE ALVURA, NÃO DEIXANDO RESÍDUOS NAS MÃOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, É GOFRADO, E MACIO, PROPORCIONANDO CONFORTO ATÉ PARA OS USUÁRIOS MAIS EXIGENTES, COM 2 FOLHAS É POSSÍVEL SECAR AS MÃOS, O QUE AJUDA NA REDUÇÃO DE CUSTOS E AUMENTA O CONTROLE DO CONSUMO.100% CELULOSE CONTEÚDO 1000 FOLHAS, MEDIDAS: 20CM DE COMPRIMENTO X 21CM DE LARGURA. FARDOS	FARDO	930,00	HR PAPEIS	R\$ 14,98	R\$ 13.931,40
48	PEDRA SANITÁRIA 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA.ESPECIFICAÇÃO: PEDRA SANITÁRIA 30 GR, TIPO PASTILHA ARREDONDADA.	UND	7.600,00	AZULIM	R\$ 1,58	R\$ 12.008,00
61	SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG. ESPECIFICAÇÃO : SODA CAUSTICA EMBALAGEM DE 1 KG.	UND	420,00	YARA	R\$ 15,63	R\$ 6.564,60
62	TOALHA DE MÃO, TAMANHO MINIMO 0,30CMX0,50CM, CORES VARIADAS	UND	1.750,00	DOHLER	R\$ 3,56	R\$ 6.230,00
65	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA;TAMANHO MINIMO DE 30CM BASE E 1,20M CABO	UND	1.330,00	CLEANER	R\$ 8,39	R\$ 11.158,70
66	VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 CM, COM CABO DE MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA TIPO GARI, COM CERDAS DURAS, MEDINDO 40 CM, COM CABO DE MADEIRA	UND	520,00	VONDER	R\$ 16,99	R\$ 8.834,80
68	VASCULHADOR DE TETO COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: VASCULHADOR COM CERDAS DURAS E CABO EM MADEIRA	UND	480,00	SANCHES	R\$ 19,10	R\$ 9.168,00
70	Vassoura tipo Ancinho 14 dentes metálico com cabo de madeira	UND	480,00	TRAPP	R\$ 27,99	R\$ 13.435,20



**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 025/2023****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 SRP****AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 025/2023 SRP, OBJETO: Registro de Preços visando a prestação de serviços de implantação e gerenciamento de projetos pedagógicos com o auxílio de ferramentas tecnológicas, incluindo um Sistema Integrado de Gestão Escolar e de Avaliação do Ensino e Aprendizagem Adaptativa com inteligência artificial para atender alunos e professores do Ensino Fundamental I e II, especialmente na gestão de diferentes trilhas de aprendizagem e no acompanhamento do desenvolvimento escolar dos estudantes da rede municipal de ensino de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA. **VENCEDORA DA LICITAÇÃO:** BOBBY SOLUÇÕES EDUCATIVAS LTDA, localizada na Rua Urbano Santos, 155, Sala 206, Centro, Imperatriz/MA, inscrita no CNPJ nº 23.488.942/0001-66, com o valor total de R\$ 150.700,00 (cento e cinquenta mil e setecentos reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Cantanhede – MA, 09 de agosto de 2023. Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA.



## EQUIPE DE GOVERNO

**José Martinho dos Santos Barros Barros**  
Prefeito

**Juarismar da Conceição Santos**  
Vice-prefeito

**Jackson Ney Aguiar Medeiros**  
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

**Emerson Marques Costa**  
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

**Antônio Araújo Silva Teixeira**  
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

**Evilane Marques Costa**  
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

**Wilson Brito Ferreira**  
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

**Francisco Cilas da Silva Oliveira**  
Controladoria Geral do Município - CGM

**Jairon Dantas Paiva**  
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

**Gersina Loiola de Carvalho Barros**  
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

**Ligia Mara Silva Ferreira**  
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

**Elias Lopes Barros**  
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

**Fagner Sousa de Aguiar**  
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

**Luann Maycon Avelino Martins**  
Secretaria de Cultura - CULTURA

**Oswando Quaresma do Lago**  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos - SEC.RH

**Ronaldo Cruz Silva**  
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

**Tainan de Lima Lopes**  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

